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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na objektovou evakuaci osob z ubytovacího zařízení. Teoretická část

obsahuje základní informace o objektové evakuaci osob, její ukotvení v právních

předpisech a odborné literatuře, povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob

v oblasti objektové evakuace a faktory doprovázející objektovou evakuaci. Praktická část

obsahuje případy objektové evakuace v České republice a v zahraničí, posouzení

současného stavu řešené budovy, identifikaci a charakteristiku konkrétních hrozeb a rizik

pomocí metody „PNH“, analýzu současného stavu zabezpečení poţární ochrany ve vztahu

k objektové evakuaci ve vybrané budově, dotazníkové šetření pro zaměstnance

a ubytované osoby, celkové shrnutí řešené problematiky a navrţení protipoţárních

a evakuačních opatření ke zlepšení současného stavu, textové části poţárního evakuačního

plánu, plánu evakuačního cvičení a jeho moţného scénáře.

Klíčová slova: bezpečnost, evakuace, hrozby, opatření, osoby, plán, poţár, ubytování,

zařízení

ABSTRACT

The thesis focuses on the object evacuation of persons from the accommodation facility.

The theoretical part contains basic information about the object evacuation of persons, its

anchoring in legal regulations and professional literature, obligations of legal and

entrepreneurial natural persons in the field of object evacuation and factors accompanying

object evacuation. The practical part contains cases of object evacuation in the Czech

Republic and abroad, assessment of the current state of the solved building, identification

and characterization of specific threats and risks using the „PNH“ method, analysis of the

current state of fire protection in relation to the object evacuation in the selected building,

qustionnaire survey for employees and accommodated persons, an overall summary of the

issue and a proposing of fire and evacuation measures to improve the current situation, the

text part of the fire evacuation plan, evacuation exercise plan and its possible scenario.

Keywords: Safety, Evacuation, Threats, Measures, Persons, Plan, Fire, Accommodation,

Facility
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ÚVOD

Problematika objektové evakuace osob z budov je v současné době značně diskutované

téma. Ze statistických ročenek nebo zpravodajských serverů se lze dozvědět, ţe nutnost

evakuace různého počtu osob z různých objektů je takřka na denním pořádku.

V posledních měsících zasáhlo Českou republiku, ale i další zahraniční státy, několik

váţných případů, při kterých byla provedena evakuace osob z ohroţeného objektu. Příčiny

i dopady jsou různého charakteru a záleţí na druhu a rozsahu vzniklé mimořádné události.

Zkoumaným problémem bude evakuace zaměstnanců a ubytovaných osob z ubytovacího

zařízení v Uherském Hradišti. Právě v ubytovacím zařízení se osoby ubytují na dočasnou

dobu, při které však můţe vzniknout mimořádná událost, ohroţující jejich zdraví nebo

ţivot a proto musí být dostatečně informovány a chráněny. V souvislosti s evakuací osob

z ohroţené budovy bude nahlíţeno na její lokalizaci a mimořádné události, které se v ní

nebo její blízkosti mohou vyskytnout a ohrozit osoby. Dále pak na současný stav

zabezpečení poţární ochrany a to zda příslušná dokumentace poţární ochrany, protipoţární

a evakuační opatření odpovídají právním normám a skutečnému stavu. Bude zjišťována

také úroveň připravenosti a informovanosti zaměstnanců a ubytovaných osob v oblasti

poţární ochrany a objektové evakuace ve zkoumané budově a také celková preventivní

připravenost. A na základě výzkumu budou navrţeny nejenom protipoţární a evakuační

opatření ke zlepšení současného stavu a pro případ vzniku poţáru, ale i návrhy textové

části poţárního evakuačního plánu, plánu evakuačního cvičení a jeho moţného scénáře.

Problematika objektové evakuace je v České republice řešena v řadě právních norem.

Zabývají se jí čeští i zahraniční odborníci ve svých publikacích. Zaměstnavatelé

a provozovatelé mají povinnost zabezpečit ochranu zaměstnanců a dalších osob,

nacházejících se v konkrétních prostorech a oni mají povinnosti ve formě dodrţování

stanových pravidel, za účelem zamezení vzniku mimořádné události.

Přínosem je zjištění současných nedostatků ve vybavenosti vybraného ubytovacího

zařízení protipoţárními a evakuačními opatřeními a úrovně informovanosti a orientace

zaměstnanců a ubytovaných osob v otázkách poţární ochrany a evakuace osob ve vybrané

budově. Navrţení vhodných doplňujících protipoţárních a evakuačních opatření při poţáru

nebo odstranění zjištěných nedostatků ke zkvalitnění současného stavu. A zároveň

předloţení návrhu textové části poţárního evakuačního plánu, plánu evakuačního cvičení

a moţného scénáře evakuačního cvičení.
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CÍL PRÁCE A POUŢITÉ METODY

Nejdříve bylo nezbytné vybrat problematiku, vhodnou pro zpracování diplomové práce,

v tomto případě evakuaci osob z ubytovacího zařízení UH-5 v Uherském Hradišti.

Po výběru aktuální problematiky došlo k oslovení vedení konkrétní společnosti

a informování o záměru práce. Následovalo oslovení vedoucího diplomové práce. Jedním

z prvních důleţitých kroků bylo vyhledat odbornou literaturu vhodnou pro zpracování

teoretického základu. Po syntéze informací z literatury zpracovávat teoretickou část práce.

Zároveň také průběţně sbírat a shromaţďovat informace o problematice vybrané budovy

a to formou rozhovorů se zaměstnanci společnosti, analýzy interních dokumentů

a vlastního pozorování, zkoumání a porovnávání, za účelem detailního seznámení se

se současným stavem. Značné mnoţství informací bylo opět nezbytné syntetizovat a vybrat

pouze takové, které souvisí s řešeným tématem. Na základě zjištěných skutečností

vypracovat analyticko-empirickou, návrhovou a aplikační část práce. Zjištěné informace

průběţně konzultovat s technikem a odborně způsobilou osobou a zpracování průběţně

konzultovat s vedoucím diplomové práce.

Cílem této práce je identifikovat a charakterizovat současný stav zabezpečení evakuačními

a protipoţárními opatřeními ve vybraném ubytovacím zařízení a navrhnout jejich zlepšení

a doplnění ke zkvalitnění současného stavu. Prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit

úroveň informovanosti a připravenosti v oblasti evakuace a poţární ochrany u zaměstnanců

a současně ubytovaných osob. Dílčími cíli jsou zpracování návrhu textové části poţárního

evakuačního plánu vybraného ubytovacího zařízení, plánu evakuačního cvičení a jeho

moţného scénáře.

Při zpracování této práce byly pouţity následující metody:

 rešerše literatury zabývající se objektovou evakuací osob,

 pozorování současného stavu a situace ve vybrané budově ubytovacího zařízení,

 nestandardizované rozhovory s technikem, odborně způsobilou osobou, zástupcem

jednatele a ubytovatelkou za účelem získání, kontroly a objasnění informací

vztahujících se k objektové evakuaci a poţární ochraně ve vybrané budově,

 analýza interních dokumentů, syntéza informací vztahujících se k objektové

evakuaci a poţární ochraně v budově,
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 analýza a popis současného stavu zabezpečení poţární ochrany a evakuace osob

ve zkoumané budově na základě zjištěných skutečností,

 porovnávání, komparace interní dokumentace s právními normami a současným

stavem v budově ubytovacího zařízení,

 jednoduchá bodová polo-kvantitativní metoda „PNH“ slouţí k vyhodnocení rizika

na základě stanovení stupňů u pravděpodobnosti vzniku (P), pravděpodobnosti

následků, závaţnosti, (N) a názoru hodnotitelů (H) (Šefčík, 2009),

 Ishikawa diagram, diagram rybí kosti, který v hlavě ryby zobrazuje problém

a v hlavních kategoriích jeho příčiny (Nenadál et al., 2008),

 individuální brainstorming u metody „PNH“ při hledání moţných rizik, která by se

mohla v budově nebo její blízkosti vyskytnout,

 individuální brainstorming u Ishikawa diagramu při hledání moţných příčin vzniku

poţáru ve vybrané budově ubytovacího zařízení,

 dotazníkové šetření pro zaměstnance společnosti a pro ubytované osoby v budově

UH-5, zaměřené svými otázkami na objektovou evakuaci a poţární ochranu v téţe

budově a následné statistické vyhodnocení získaných dat,

 vytvoření návrhu textové části poţárního evakuačního plánu, návrhu plánu

evakuačního cvičení a návrhu jeho scénáře.

Prostřednictvím této práce se budou hledat odpovědi na výzkumné otázky (dále jen „VO“):

 VO 1: Disponuje ubytovací zařízení veškerou potřebnou dokumentací poţární

ochrany?


[…]


při vzniku poţáru.
3 3,57 %

b) Upravuje základní zásady zabezpečování poţární

ochrany na místech, kde se vykonávají činnosti se

zvýšeným nebo s vysokým poţárním nebezpečím.

7 8,33 %

c) Upravuje postup při evakuaci osob, zvířat a materiálu

z objektů zasaţených nebo ohroţených poţárem.
65 77,38 %

d) Upravuje zásady rychlého a účinného zdolávání poţárů

a záchrany osob, zvířat a majetku v objektech

právnických osob a podnikajících fyzických osob.

9 10,71 %

CELKEM 84 99,99 %

3; 3,57%

7; 8,33%

65; 77,38%

9; 10,71%

a) Vymezuje činnosti
zaměstnanců, popřípadě dalších
osob při vzniku požáru.

b) Upravuje základní zásady
zabezpečování požární ochrany
na místech, kde se vykonávají
činnosti se zvýšeným nebo s
vysokým požárním nebezpečím.

c) Upravuje postup při evakuaci
osob, zvířat a materiálu z
objektů zasažených nebo
ohrožených požárem.

d) Upravuje zásady rychlého a
účinného zdolávání požárů a
záchrany osob, zvířat a majetku
v objektech právnických osob a
podnikajících fyzických osob.

OTÁZKA Č. 12 – Kde je v budově UH-5 umístěna grafická část požárně evakuačního

plánu?

Grafická část poţárního evakuačního plánu je umístěna na dveřích z pokojů nebo buněk

ústících na chodbu a na kaţdém NP. Povinnost viditelného a trvale dosaţitelného vyvěšení

vyplývá pro stavbu ubytovacího zařízení z vyhlášky o PP.

Správná odpověď je b).

MOŢNOSTI
ČETNOST

ABSOLUTNÍ RELATIVNÍ

a) Pouze na dveřích z pokojů nebo buněk, které ústí na

chodbu.
8 9,52 %

b) Na dveřích z pokojů nebo buněk, které ústí na chodbu a

na kaţdém nadzemním podlaţí.
59 70,24 %

c) Není nikde viditelně vyvěšen. 8 9,52 %

d) Nevím. 9 10,71 %

CELKEM 84 99,99 %

8; 9,52%

59; 70,24%

8; 9,52%

9; 10,71%

a) Pouze na dveřích z pokojů
nebo buněk, které ústí na
chodbu.

b) Na dveřích z pokojů nebo
buněk, které ústí na chodbu a
na každém nadzemním podlaží.

c) Není nikde viditelně vyvěšen.

d) Nevím.

OTÁZKA Č. 13 – Kde se nachází místo shromáždění evakuovaných osob z budovy UH-

5?

Místo shromáţdění evakuovaných osob z budovy UH-5 se nachází primárně na travnaté

ploše. Pokud by byla travnatá plocha aktuálně nějakým způsobem vyuţívána, náhradní

moţností je velké parkoviště před budovami UH-1, UH-3, UH-4 a UH-5. Velké parkoviště

automobilů není primární moţností, protoţe na něm můţe parkovat velké mnoţství aut,

která by znesnadnila seřazení evakuovaných osob a kontrolu jejich počtu.

Správná odpověď je b).

MOŢNOSTI
ČETNOST

ABSOLUTNÍ RELATIVNÍ

a) Před vchodem do budovy UH-5. 4 4,76 %

b) Na travnaté ploše. 38 45,24 %

c) Na velkém parkovišti. 38 45,24 %

d) Kdekoli, kde je volné místo. 4 4,76 %

CELKEM 84 100 %

4; 4,76%

38; 45,24%
38; 45,24%

4; 4,76%

a) Před vchodem do budovy
UH-5.

b) Na travnaté ploše.

c) Na velkém parkovišti.

d) Kdekoli, kde je volné místo.

OTÁZKA Č. 14 – Jaký druh výtahu je v budově UH-5?

V budově UH-5 je evakuační výtah. Je označen příslušnou bezpečnostní značkou.

Správná odpověď je a).

MOŢNOSTI
ČETNOST

ABSOLUTNÍ RELATIVNÍ

a) Evakuační. 34 40,48 %

b) Nákladní. 3 3,57 %

c) Poţární. 1 1,19 %

d) Osobní. 46 54,76 %

CELKEM 84 100 %

34; 40,48%

3; 3,57%

1; 1,19%

46; 54,76%

a) Evakuační.

b) Nákladní.

c) Požární.

d) Osobní.

OTÁZKA Č. 15 – Může se výtah, který se nachází v budově UH-5, použít při vyhlášení

evakuace z důvodu požáru?

Jelikoţ je v budově UH-5 evakuační výtah, lze ho pouţít k evakuaci osob při poţáru.

Záleţí však na rozsahu a místě poţáru a je tedy nezbytné důkladně zváţit jeho pouţití.

Správná odpověď je a).

MOŢNOSTI
ČETNOST

ABSOLUTNÍ RELATIVNÍ

a) Ano. 28 33,33 %

b) Ne. 39 46,43 %

c) Nedoporučuje se. 9 10,71 %

d) Jen nepohyblivé nebo těţce se pohybující osoby. 8 9,52 %

CELKEM 84 99,99 %

28; 33,33%

39; 46,43%

9; 10,71%

8; 9,52%

a) Ano.

b) Ne.

c) Nedoporučuje se.

d) Jen nepohyblivé nebo těžce
se pohybující osoby.

DOBROVOLNÁ OTÁZKA Č. 1 – Máte nějaké návrhy a připomínky v oblasti evakuace

v budově UH-5? (např. zorganizovat cvičnou evakuaci, lépe informovat

o problematice,...) – výstřiţky z elektronického dotazníkového šetření

DOBROVOLNÁ OTÁZKA Č. 2 – Jak se chováte, když v budově zazní poplach? –

výstřiţky z elektronického dotazníkového šetření