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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen „DP“) s názvem „Evakuace osob z ubytovacího zařízení“ řeší

evakuaci konkrétního ubytovacího zařízení v Uherském Hradišti. Cíle a metody použité

v práci jsou vhodně zvoleny. V teoretické části je zpracována literární rešerše o objektové

evakuaci. V praktické části autorka DP popisuje případy objektové evakuace v České

republice a v zahraničí. Dále provedla analýzu současného stavu řešeného ubytovacího

zařízení z hlediska evakuace s důrazem na ubytované osoby.
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Dále ve své práci charakterizovala konkrétní hrozby a rizika pomocí metod „PNH“

a diagramu příčin a následků a zpracovala dotazníkové šetření pro zaměstnance a ubytované

osoby.

Součástí práce jsou i návrhy textových částí požárního evakuačního plánu a evakuačního

cvičení. V závěru své práce autorka DP správně provedla celkové shrnutí řešené problematiky

a navrhla vhodná protipožární a evakuační opatření ke zkvalitnění současného stavu.

Za pozitivní lze považovat výstavbu textu práce a její logickou provázanost. Text práce

autorka vhodným způsobem doplnila o tabulky, obrázky a přílohy. Jazyková kultura

a formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Autorka DP k zpracování své práce přistupovala velmi zodpovědně a iniciativně. S vedoucím

práce často konzultovala. Při řešení teoretických i praktických problémů použila poměrně

velký počet zdrojů, které prokázaly schopnost autorky aplikovat je správným způsobem.

Na základě splnění vytýčeného cíle a otázek, které s tím souvisí, hodnotím, že cíl práce byl

splněn. Podle mého názoru má DP významný odborný přínos a okamžité praktické využití

v posuzovaném objektu a organizaci.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 8. června 2020

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce
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